









<b>اخبار</b>
<p><b>سرمایه‌گذاری ۵ هزار میلیارد تومانی برای احداث بزرگ‌ترین سد مرزی ایران و آذربایجان</b></p>

مدیرعامل آب منطقه‌ای آذربایجان شرقی، میژان سرمایه‌گذاری در اجرای سد قیز قلعه سسی را ۵ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: این سرمایه‌گذاری توسط ایران انجام شده که مراحل پرداخت سهم ۵۰ درصدی طرف مقابل در حال توافق و نهایی شدن است. یوسف غفارزاده، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان شرقی در نشست خبری با اشاره به پروژه بزرگ احداث سد قیزقله سی، در خصوص ویژگی‌های این سد گفت: سد قیز قلعه سسی بر روی رودخانه مرزی ارس و براساس پروتکل‌های دو کشور ایران و آذربایجان، به منظور بهره‌برداری مشترک از آب و انرژی این رودخانه احداث شده است. او ادامه داد: نخستین تجربه موفق جمهوری

اسلامی ایران در اجرای طرح آبی مشترک مرزی، در ۵۳ سال پیش و با احداث سد ارس بر روی رودخانه ارس و به صورت مشترک با کشور جمهوری آذربایجان بود که به یکی از موفق‌ترین طرح‌های مشترک مرزی تبدیل شد.غفارزاده گفت: بعد از آن، ۲۰۰ کیلومتر جلوتر از سد ارس، سد خداآفرین و ۱۲ کیلومتر پایین‌تر از آن، سد قیزقله سی با هدف استفاده از خباچه جمهوری اسلامی ایران از رودخانه مرزی ارس و استفاده بهینه از آب و انرژی ارس احداث شد.وی اضافه کرد: طراحی اولیه سد قیزقله سی در سال ۱۳۸۵ توسط کشور آذربایجان انجام شد، اما با بزرگی، اصلاح و اجرای کامل سد توسط مهندسان ایرانی صورت گرفته که یک طرح بزرگ و پیچیده است و قدرت و توانمندی و دانش بالای ایران در سدسازی را نشان می‌دهد.مدیرعامل آب منطقه‌ای آذربایجان شرقی با اشاره به سرمایه‌گذاری ۵ هزار میلیارد تومانی در اجرای سد قیز قلعه سی افزود: این سرمایه‌گذاری توسط ایران انجام شده که مراحل پرداخت سهم ۵۰ درصدی طرف مقابل در حال توافق و نهایی شدن است.

#### ایران به جمع سازندگان موتور دیزل لوکوموتور در جهان پیوست

موتور دیزلی لوکوموتو ایرانی با حضور وزیر صمت و مدیر عامل راه آهن جمهوری اسلامی ایران رونمایی شد. پیش از ظهر امروز وزیر صمت به همراه مدیر عامل راه آهن جمهوری اسلامی سا حضور در کارخانجات لکوموتو سازی ایران از موتور دیزل لوکوموتو ایرانی رونمایی کردند. موتور دیزل بومی‌سازی شده لوکوموتو با قدرت ۴ هزار اسب در گروه مادر تخصصی مینا در شهرتاسان فردیس استان البرز رونمایی شد. این موتور دیزل با نام تجاری مینا ۶۱۰ توسط مهندسان ایرانی گروه صنعتی مینا طراحی و بومی سازی شده است. با رونمایی از این موتور دیزل چهار هزار اسب بخار، کشورمان به فهرست کشورهای سازنده موتور دیزل لوکوموتو جهان پیوست.سیدمیرعاد صالحی مدیرعامل شرکت راه آهن در حاشیه رونمایی از لوکوموتو ۴ هزار اسب بخار بومی‌سازی شده ایران با بیان اینکه امیدواریم با تولید انبوه این لوکوموتوها، کمبودتا این حوزه را برطرف کنیم، اظهار داشت: اکنون بیش از ۱۰ شرکت در کشور واکن تولید می‌کنند.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در حوزه تولید لوکوموتو ایران نوپا و با حمایتی که دولت و راه‌آهن از این حوزه دارد امیدواریم تجربه ساخت لوکوموتو در حوزه‌های دیگر توسعه یابد.وی با بیان اینکه در حال حاضر تعداد ۳۵۰ لوکوموتو باری در کشور داریم، بیان کرد: نیاز به ۳۰۰ لوکوموتو باری، مسافری و غیره داریم.

علی‌رغم تأکیدات اسناد بالادستی و قوانین بر لزوم کاهش وابستگی بودجه به نفت، اما با بی‌توجهی مسئولان وقت طی دهه ۹۰ نهنتها شاهد کاهش این وابستگی نبودیم بلکه روند کسری بودجه هم با رشد فزاینده ۷برابری مواجه شده است. در بررسی‌هایی که در پرونده «دهه رکود، عبرت، تجربه» از وضعیت اقتصادی کشور در دهه ۹۰ به آن رسیدیم، این که روند فزاینده کسری بودجه و نسبت کسری تراز عملیاتی با بودجه عمومی که حاکی از افزایش وابستگی بودجه به نفت و درآمدهای مالی مثل اوراق است، طی این دهه روند نامناسبی داشته که موجب شکنندتر شدن اقتصاد در برابر نلکته‌های خارجی از جمله تحریم شده و ضمن بدحکار کردن کشور با انتشار اوراق، زمینه‌ساز مشکلات دیگری از

**توسعه همکاری‌های مشترک ایران و روسیه در زمینه فناوری‌های گاز**
مدیر برنامه‌ریزی تلفیقی شرکت ملی گاز ایران در دیدار با مقامات فدراسیون انرژی روسیه با تأکید بر اهمیت همکاری‌های دو جانبه بین دو کشور در صنعت گاز، بر لزوم تحلیل دقیق و شناسایی ظرفیت‌ها و فرصت‌های همکاری و هماهنگی بیشتر قیامین تأکید کرد. حسینعلی محمدبینی، در نشست مشترک شرکت ملی گاز ایران و فدراسیون انرژی روسیه ضمن اشاره به علاقه‌مندی ایران جهت توسعه روابط میان این شرکت و خانه گاز با روسیه، بر شروع فرایند هوشمندسازی در زنجیره گاز در ایران اشاره کرد و گفت: از پیشنهاد فدراسیون انرژی روسیه مبنی بر ایجاد میزگرد و پنل‌های تخصصی در حوزه‌های دیجیتال سازی، هوشمندسازی و رصد و تحلیل داده‌ها در هفته انرژی روسیه و هم‌چنین در کنگره انرژی در سن پترزبورگ روسیه، بر ضرورت شکل‌گیری فعالیت‌ها و اقدامات مشترک استقبال می‌کنیم.

سختگوی صنعت آب گفت: علاوه بر آغاز بهره‌برداری از سد قیزقله سسی در آذربایجان شرقی، خبرهای خوبی در خصوص استان سیستان و بلوچستان در روزهای آینده به استحضار مردم خواهد رسید.ک.عبسی بزرگ‌زاده سختگوی صنعت آب کشور به منظور تشریح طرح بزرگ سد قیزقله سی و بهره‌برداری رسمی از سد خداآفرین با حضور اصحاب رسانه برگزار شد، اظهار داشت: سالی که پیش رو است، از نظر اجرای پروژه‌های آبی سال ویژه‌ای خواهد بود.

وی افزود: علاوه بر آغاز بهره‌برداری از سد قیزقله سی در آذربایجان شرقی، خبرهای خوبی در خصوص استان سیستان و بلوچستان در روزهای آینده به استحضار مردم خواهد رسید که موجبات شادی و رونق کار و گشایش زندگی مردم این منطقه را در پی خواهد داشت.بزرگ‌زاده گفت: پروژه‌های سد قیز قلعه سی، طرحی براساس دیپلماسی دوستی است آب چرا که ارتباطات و دوستی کشورها را تقویت می‌کند. ارس مانند یک رنگ، بافت‌های دوستی را در دو طرف

**سختگوی صنعت آب:**

## خبر خوب آبی برای مردم سیستان و بلوچستان

ایر رودخانه تغذیه کرده است.سختگوی صنعت آب کشور بیان داشت: جمهوری اسلامی ایران با اتکا به دوستی با کشورهای منطقه علی‌رغم وجود مسائل مختلف و همچنین با اتکاء به توانمندی فنی خود در طول زمان و با وجود مناقشات منطقه، پروژه احداث سد قیزقله سسی را پیش برده است.وی با تأکید بر اینکه طراحی و اجرای این طرح بزرگ توسط مهندسان توانمند ایرانی صورت گرفته، ادامه داد: سد قیزقله سسی در پاسخ به فقر و کم توسعه‌یافتگی دو

**رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد**

# تسلط بانک مرکزی در بازار ارز بیشتر می‌شود



منابع ارزی در سال جاری افزایش یافته و قدرت مدیریت بیشتری نیز بر منابع ارزی زیادی که در خارج از کشور وجود دارد، خواهیم داشت. این موضوع البته بر افزایش تسلط بانک مرکزی بر بازار ارز، اثربخش خواهد بود. رئیس کل بانک مرکزی همچنین از معاونان ارزی و امور بین‌الملل خواست با قید فوریت استفاده از ارز اشخاص و گواهی‌امتیاز صادراتی در مرکز مبادله ارز و طلای ایران و همچنین بکارگیری از ابزار ریال برون مرزی (آفشور) با روسیه را که اقدامات عملیاتی آن انجام شده است، در راستای حمایت عملی از صادرکنندگان و فعالان اقتصادی بخش خصوصی عملیاتی کنند.وی با تأکید بر تقاضای دشمنان بر ایجاد تالام و نوسان در بازار ارز و افزایش انتظارات تورمی و قیمت‌سازی‌های کاذب در بخش‌های اقتصادی از طریق ابزارهای مختلف، از اعضای اتاق بازرگانی و فعالان اقتصادی خواست با همراهی همیشگی خود، بانک مرکزی و دولت را در اجرای سیاست‌های ارزی و اقتصادی در راستای مهار تورم و رشد تولید با مشارکت مردم کمک کنند.

**■ بازار ارز و نرخ ارز باید تابع قواعد و مقررات خاص خود باشد**

فرزین با اشاره به اهمیت تنظیم‌گری و مقررات‌گذاری در بازار ارز گفت: هیچ بازاری در دنیا بدون مقررات و دستورالعمل وجود ندارد و ما نیز معتقدیم بازار ارز و نرخ ارز نیز باید تابع قواعد و مقررات خاص خود باشد.

**یک دهه تضعیف اقتصاد با کسر بودجه ۷برابری**

## دولت روحانی با اقتصاد ایران چه کرد؟

جمله تورم فزاینده شده است.در نتیجه این اتفاق هرگاه درآمدهای نفتی کاهش پیدا می‌کرده است، کسری تراز عملیاتی تأثیر خود را نشان می‌داد و بودجه دولت را با کسری شدید مواجه می‌کرد. کسری تراز عملیاتی به این معنا است که دولت نمی‌تواند مخارج جاری خود را مشتمل بر جبران خدمات، یارانه، کمک‌های بلاعوض، استفاده از کالا و خدمات رفاه اجتماعی و موارد مشابه با درآمدهای ناشی از مالیات، کمک‌های اجتماعی، مالکیت دولت، فروش کالا و خدمات، جرایم و خسارات و سایر درآمدهای متفرقه، تأمین مالی کند و برای جبران این کسری ناچار است به واگذاری دارایی‌های مالی و دارایی‌های سرمایه‌ای قابل فروش نفتی و خام منوسل شود. بررسی روند تراز عملیاتی قوانین بودجه طی سالهای ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲ نشان می‌دهد که مبلغ تراز منفی عملیاتی در قوانین بودجه عمومی این سال‌ها افزایش یافته است بطوری‌که مبلغ آن در سال ۱۳۹۰ بیش از ۲۹ هزار میلیارد تومان، در سال ۱۳۹۱ ۳۶ هزار میلیارد تومان و در سال ۱۳۹۲ بالغ بر ۳۷ هزار میلیارد تومان بوده و بار مالی جبران تراز عملیاتی در سه سال مذکور بر دوش منابع حاصل از واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی (نفت و اوراق) بوده است.در بازه مورد بررسی پیش‌بینی شده بود دولت مجموعاً ۱۰۲ هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی داشته باشد اما آنچه در عمل محقق شد ۱۰۹ هزار میلیارد تومان بود است. در این دوره در عمل نسبت تراز عملیاتی به منابع عمومی دولت معادل ۲۹،۴ درصد بوده است. دولت بدترین

عملکرد را از نظر این شاخص در سال ۱۳۹۲ داشته است. نسبت تراز عملیاتی به منابع عمومی دولت در قوانین بودجه سالهای ۱۳۹۰ لغایت ۱۳۹۲ به‌ترتیب معادل ۱۸،۶ درصد، ۲۴،۸ درصد و ۱۹،۳ درصد بوده است.این روند در سال‌های بعدی نیز ادامه پیدا کرده است و تراز عملیاتی با نسبت‌های متفاوتی تداوم پیدا کرده است. از مهم‌ترین ویژگی‌های بودجه ۹۳ کسری قابل توجه در تراز عملیاتی آن بود که به حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان می‌رسید.نسبت تراز عملیاتی به منابع عمومی دولت در بودجه سال ۹۳ نیز برابر ۲۳،۶ درصد بوده است.در قانون بودجه سال ۱۳۹۴ کل منابع عمومی تراز عملیاتی بالغ بر ۳۴ هزار و ۱۳۷ میلیارد تومان بوده که با توجه به منابع عمومی تراز عملیاتی و مصارف اعتبارات

## خون طلافروشان رنگین‌تر از سایر اصناف است؟

موجودی انبار فروشگاه‌های زنجیره‌ای پیرامون اقلامی نظیر برنج و روغن را مشاهده کند، درواقع هر گونه تخطی توسط این فروشگاه‌ها قابل‌رصد است. کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی علت مقاومت طلافروشان پیرامون ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت را ترس از شفافیت، دانست و اعلام داشت: بازار سکه، طلا و جواهر کشور به‌واسطه کارت به کارت، سکه و طلای تقلبی و معاملات پنهانی شرایط عجیبی دارد، همین معاملات غیرشفاف سبب شده که برخی از اعضاها با تحریک کسبه، به اعتراضات دامن زنند.به گفته شهرودی، برخی از اعضای اتحادیه طلا و جواهر تنها در ظاهر حاضر به بازگشایی واحد صنفی خود نیستند اما در عمل فروش اینترنتی و فضای مجازی آنها ادامه دارد. کارشناس مبارزه با مفاسد اقتصادی در خصوص برخی از شعبات مطرح شده توسط اعضای صنف طلا و جواهر گفت: در سال گذشته مباحثی نظیر تعدد سامانه‌ای از سوی طلافروشان مطرح شد، در همین راستا و برسورسی میان سامانه جامع تجارت و سامانه مودیان شکل گرفت، درواقع مطابق با اعلام نظر مسئولین، طلافروشان تنها باید اطلاعات خود را در سامانه جامع تجارت ثبت نمایند.

<b>عصرایرانیان</b>
<p>شنبه ۲۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ <span> </span>■<span> </span>۵ ذی‌القعدة ۱۴۴۵ <span> </span>■<span> </span>شماره ۲۰۲۴ <span> </span>■<span> </span>شماره ۴۱۱۰</p>
<p><b>اقتصاد کلان</b></p>
<p>www.asre-iranian.ir</p>
<p>اخبار</p>

**سهم ناچیز شرکتهای دولتی از اقتصاد بدون نفت در سال ۱۴۰۱**

محاسبات سازمان ملی بهره‌وری حاکی از سهم مستقیم حدوداً ۵/۷ درصدی شرکت‌های دولتی از کل اقتصاد بدون نفت در سال ۱۴۰۱ است، به تازگی گزارشی نتایج سنجش بهره‌وری شرکت‌های دولتی در سال مالی ۱۴۰۱ مبنی بر شاخص‌های کارایی و اثربخشی مرتبط تهیه شده است. از این رهگذار تصویری مناسب از وضعیت بهره‌وری شرکت‌های دولتی در اختیار سیاستگذار قرار خواهد گرفت.این گزارش مشتمل بر ۶ بخش شامل نقش و اهمیت شرکت‌های دولتی، فرایند اجرایی ارزیابی بهره‌وری، نسبت‌های دولتی، نتایج ارزیابی بهره‌وری، امتیاز و سطح مالی در شرکت‌های دولتی، امتیاز و سطح بهره‌وری شرکت‌های دولتی و جمع‌بندی و پیشنهادات است.محاسبات سازمان ملی بهره‌وری ایران نشان‌دهنده سهم مستقیم حدوداً ۵/۷ درصدی شرکت‌های دولتی از کل اقتصاد بدون نفت در سال ۱۴۰۱ است. همچنین، سهم تمام شرکت‌های دولتی از اقتصاد کشور یا همان سهم آن‌ها از تولید ناخالص داخلی در همان سال، ۵/۱۴ درصد و سهم آن‌ها از اشتغال کشور یک درصد برآورد می‌شود.به طور کلی شاخص کارایی کل عوامل تولید شرکت‌های دولتی در سال‌های ۱۳۰۰ و ۱۳۰۱ به طور متوسط ۴/۱۱ درصد رشد داشته است که نشان از بهبود وضعیت بهره‌وری این شرکت‌ها است.

#### تهران اعتباری برای پرداخت وام ازدواج نادر

ثبت‌نام برای وام ازدواج در استان تهران با مشکل مواجه شده است و افرادی که متقاضی وام ازدواج هستند، با مشکل نبود اعتبار روسه‌رو می‌شوند.سیامک، جوان ۲۷ ساله‌ای است که در سال گذشته ازدواج کرده و به دلیل اینکه منتظر افزایش میزان وام در سال ۱۴۰۳ بوده، ثبت در سامانه بانک مرکزی را به روزهای گذشته موکول کرده، اما امروز با مشکل جدیدی روبه‌رو شده است.پس از انتخاب استان در سامانه وام ازدواج، حالا با اظهار «در حال حاضر هیچ بانک در استان انتخابی شما دارای اعتبار نمی‌باشد»، مواجه شده است.مبلغ وام ازدواج در سال‌های اخیر با افزایش قابل توجهی همراه شده و بسیاری از جوانان برای تشکیل خانواده و شروع زندگی جدید خود روی وام ازدواج حساب باز کرده‌اند، اما این روزها ثبت نام این وام در استان تهران با مشکل روبه‌رو شده است.در اسفند سال گذشته، رئیس جمهور بانک مرکزی را موظف کرد، در اسرع وقت نسبت به تعیین تکلیف هزاران زوج در انتظار وام ازدواج از جمله رفع مشکل اخذ تضمین بانکی اقدام کند.آمارهای بانک مرکزی حاکی از آن هستند که شبکه بانکی کشور در سال ۱۴۰۲ به ۷۷۱ هزار و ۱۶۶ میلیارد متقاضی و واجد شرایط بریافت وام ازدواج، این تسهیلات را پرداخت کرده‌اند که رقم پرداخت این تسهیلات از نظر ارزش ریالی به بیشتر از ۱۵۷ هزار و ۶۰۵ میلیارد تومان می‌رسد.

**پسب در بورس انرژی عرضه می‌شود**
مدیرعامل آبنای کشور گفت: در چارچوب اجرای سیاست‌های وزارت نیرو برای حفظ منابع آبی و ایجاد منابع پایدار با منظور توسعه صنایع، واگذاری پسب از طریق بورس انرژی برنامه‌ریزی شده است. مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: در چارچوب اجرای سیاست‌های وزارت نیرو برای حفظ منابع آبی و ایجاد منابع پایدار آب به منظور توسعه صنایع، واگذاری پسب از طریق بورس انرژی برنامه‌ریزی شده است و در همین زمینه گرفت‌هاشم امینی ادامه داد: در همین زمینه با برنامه‌ریزی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، ۱،۸ میلیون مترمکعب پسب تولیدی تصفیه‌خانه فاضلاب جنوب تهران در تابلو بورس انرژی عرضه خواهد شد.امینی افزود: امیدواریم با توسعه این روند، وزارت نیرو بتواند اهداف توسعه بازار آب و پسب و تأمین منابع مالی برای اجرای طرح‌های پسب و تسهیل در جایگزینی پسب با منابع آبی با کیفیت را در اختیار بخش صنعت و شهرداری‌ها قرار دهد.به گفته مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور توسعه بازچرخانی آب و نظام‌مندکردن و شفاف‌سازی فرایندهای عرضه و تقاضا و تسهیل در سرمایه‌گذاری و مشارکت از دیگر اهداف این اقدام است.



















## روزنامه‌صبح ایران عصرایرانیان

روز نامه فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی،ورزشی، سیاسی

**صاحب امتیاز: موسسه انتشاراتی عصر ایرانیان**

**مدیر مسئول: بیژن نوباوه وطن**

ششمین ۲۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ ■ ۵ ذی‌القعده ۱۴۴۵ ■ ۱۴ فروردین ■ شماره ۴۱۱۰



حجه‌الاسلام والمسلمین موسوی مطلق؛بسم‌الله الرحمن الرحیم، و یا مَنْ طَاعَتُهُ نَجَاةٌ لِّلْمُطِيعِينَ، صَلَّ عَلَی مُحَمَّدٍ وَآلِهِ، اَی کسی که طاعتش سبب نجات اطاعت کنندگان است پس دورود بفرست بر محمد وآل محمد. چند نکته در بساب اطاعت باید مورد توجه قرار بگیرد؛ یکم: در عالم جز از خداوند و آنکه خداوند اجازه فرماید جایز نیست و آن اطاعت از پیامبران ورسول خدا و اولی الامر است و والدین مشروط و آنکس که اولی الامر معین کنند مانند فقیه جامع

**هیئت تحریریه**

**سر دبیر:** حسام‌الدین حدیری
**اقتصاد کلان:** میثم ترکیان
**اقتصاد خرد:** سید علی حسینی
**جامعه:** محمودرضا زارع
**انرژی:** امیرمهزی نعمتی
**صفحه‌آرایی:** مهدی صالحی
**طاهری**
**تلفن:** ۰۶۶۹۲۲۳۴۸–۰۶۶۹۲۲۹۶۶
**ایمیل:** info.asreiranian@gmail.com
**فکس:** ۰۶۶۹۲۲۹۶۶
**پیام کوتاه:** ۷۱۱ ۸۸۸ ۳۰۰۰

**سازمان آگهی‌ها**

**مدیر سازمان آگهی‌ها:** مریم کاظمی
**تلفن:** ۰۶۶۴۳۵۷۶۵-۰۶۶۹۲۳۰۵۵
**فکس:** ۰۶۶۴۳۱۰۲۲
**آدرس دفتر روزنامه و سازمان آگهی‌ها:** ستارخان، بین توحید و باقرخان، کوچه اکبریان آذر، پلاک ۵۷،طبقه دوم، واحد دوم
**مدیر سازمان شهرستانها:** وحید ملک
**تلفن:** ۰۲۱۶۶۹۱۷۳۱۲-۰۲۱۶۶۵۵۶۲۸۰۱
**فکس:** ۰۲۱۶۶۱۲۶۱۳۹
**آدرس:** خیابان انقلاب خیابان جمالزاده شمالی، نرسیده به خیابان نصرت، پلاک ۲۷۵، طبقه پنجم واحد ۱۷
**ایمیل سازمان شهرستان‌ها:** vahidmalek282@yahoo.com
**لینتوگرافی و چاپ:** گل آذین، تلفن: ۰۶۶۷۹۱۳۶۹

### شرح صحیفه سجادیه دعای یازدهم (۵۷۴)

دیگر اثار اطاعت نجات است چنانچه در روایت نیز آمده است: لاَ تَجَاةَ اِلَّا بِالطَّاعِمِاَینِ اطاعت باید برای خدا باشد؛ تا اثر گذار و سبب نجات گردد؛ رسول الله صلی الله علیه و آله و حین سألَهُ رَجُلٌ: یا رسولَ الله صلی الله علیه و آله، فِیْمَ النَّجَاةِ: اَنْ لَا یَعْمَلَ الْعَبْدُ بِطَاعَةِ اللهِ یُرِیدُ بِهَا النَّاسَ. حدیث پیامبر خدا صلی الله علیه و آله در پاسخ به مردی که پرسید ای رسول خدا! نجات در چیست؟ فرمود: در این که بنده طاعت خدا را به خاطر مردم انجام ندهد.

█ **اعزام نخستین گروه از حجاج حج تمتع**



**خالص ترین سیلیکون جهان تراشه یک میلیون کیوبیتی را توسعه می‌دهد**

محققان خالص‌ترین سیلیکون را مهندسی کرده اند تا کیوبیت های معتبر بسازند که به اندازه سرسوزن روی تراشه هستند و یک میلیون کیوبیت در رایانه‌های کوانتومی آینده را فصال می‌کنند. به گزارش «عصر ایرانیان» به نقل از اسپیس، محققان یک نوع ارتقا یافته و بسیار خالص از سیلیکون را ابداع کرده اند که در آینده برای توسعه کیوبیت های مبتنی بر سیلیکون معتبر در رایانه‌های کوانتومی قدرتمند به کار می‌رود. هر چند بیت‌ها در رایانه‌های فعلی داده‌ها را به شکل یک یا صفر رمز گذاری می‌کنند اما کیوبیت‌ها در رایانه‌های کوانتومی می‌توانند برهم نهی این دو حالت باشند. به عبارت دیگر کیوبیت‌های توانمند به وضعیتی کوانتومی به نام انسجام دست یابند و به طور موازی جایگاه صفر و یک را بر کنرند و هم‌زمان محاسبات رایانشی را انجام دهند. به گفته محققان چنین دستگاه‌هایی احتمالاً بسیار قدرتمندتر از ابر رایانه‌های امروزی جهان هستند اما برای دستیابی به آنها به حدود یک میلیون کیوبیت نیاز است. این درحالی است که بزرگترین رایانه کوانتومی فعلی حدود هزار کیوبیت دارد. یکی از چالش‌ها در حوزه کوانتوم رایانشی آن است که کیوبیت ها در معرض اختلااتی مانند تغییرات دما قرار دارند و باید تا دمای صفر مطلق خنک شوند.

**اینفوگرافیک**

**کمک‌های بریتانیا به اسرائیل در جنگ غزه**

**ارسال ۲ ناوجنگی**

**ارسال ۳ بالگرد مرلین**

**۴۴ پرواز جاسوسی**

**انجام ۲۰۰ مأموریت جاسوسی**

**ضبط ۱۰۰۰ ساعت فیلم توسط هواپیماهای جاسوسی**

**ارسال یک هواپیمایی جاسوسی پی‌۸**

**مجزوز ارسال تسلیحات به ارزش بیش از ۵۷۴ میلیون پوند**

**کمک‌های بریتانیا به اسرائیل در جنگ غزه**

**از ابتدای شروع جنگ غزه تا کنون کمک‌های مالی و نظامی بسیاری از سوی انگلیس به رژیم صهیونیستی شده است؛ کمک‌هایی که صهیونیست‌ها به واسطه آن جنایت‌های فراوانی را علیه مردم فلسطین رقم زده‌اند.**

**رهبر انقلاب در دیدار اعضای هیأت علمی کنگره جهانی حضرت رض(ع):**

## اکثر ائمه در دنیای غیر اسلام ناشناخته هستند

می‌خوانم، خدای متعال آن امر حکومت را که سالان ۷۰ قرار بود اتفاق بیفتد به تأخیر انداخت به سال ۱۴۰: «فَأَخَّرَهُ» اِلی اَرَبَیْنِ وَ مِائَةَ (۸) سال ۱۴۰، سال زندگی امام صادق است دیگر؛ حضرت [سال] ۱۴۸ از دنیا رفتند. این [مطلب] بین شیعه، بین خواصّ شیعه گفته میشود، تکرار میشود. بعد البتّه حضرت علت اینکه تأخیر افتاد را بعد از همین روایت ذکر می‌کنند که این‌جوری شد که تأخیر افتاد. لذا شما می‌بینید این در روایت هست که زّاره که خب دیگر جزو نزدیک‌ترین‌ها است؛ زّاره در کوفه است؛ میدانید اهل کوفه است؛ ساکن کوفه بود یک پیغام می‌دهد به حضرت، یک نامه‌ای می‌نویسد به حضرت صادق (علیه السلام) و می‌گوید که یک نفر از دوستان ما از مردم، یعنی از شیعه، اینجا دچار گرفتاری قرض شده و حکومت می‌خواهد این را دستگیر کند به خاطر مدیون شدنش، به خاطر قرض سنگینی که دارد. این [فرد] الان مدّتی است فرار کرده؛ از زن و بچه‌اش دور شده و فرار کرده و آواره است برای اینکه نتوانند دستگیرش کنند. [زراره می‌نویسد]: حالا من از شما سوال می‌کنم اگر «هَذَا الْأَمْرُ» این «هَذَا الْأَمْرُ» در روایات زیاد تکرار می‌شود؛ یعنی همین مسئله‌ی حکومت اگر «هَذَا الْأَمْرُ» در همین یکی دو سال بنا است اتفاق بیفتد، بگویم این [فرد] باشد تا وقتی که این اتفاق بیفتد و شماها بیاید سر کار و قضیه خلاص بشود؛ اما اگر قرار نیست، بنا نیست این [امر] یکی دو ساله انجام بگیرد، رفقاً جمع شوند، پول جمع کنیم و قرض این بیچاره را بدهیم که بیاید سر خانه و زندگی (۹) این را زراره سوال می‌کنند: این شوی نیست، زراره چرا احتمال می‌دهد که طرف یکی دو سال بشود این کار اتفاق بیفتد؟ باز یک روایت دیگر از زراره دارد، می‌گوید: «هو الله لا رى علی هذه الاعواد الا جعفرًا (۱۰)» («عواد» یعنی منبر، یعنی ستونهای منبر؛ می‌گوید روی این ستون‌های منبر، من غیر از جعفر را نمیبینم. یعنی یقین داشته که حضرت می‌آیند روی منبر خلافت می‌نشینند؛ یعنی این [انتظار] وجود داشته. بعد خب «بِمَخَوا الله ما یَسْأءُ وَ یُثِبتُ وَ عِنْدَهُ اُمّ الْکتاب» (۱۱) قدر الهی این است، قضای الهی این نیست. قضای الهی، آنکه قدر این تثبیت‌شده است، آن به‌اصطلاح قرار قطعی‌شده، آن [امر] نبوده؛ به خاطر عوامل خاص و علل و عوامل این‌جوری. پس ائمه دنبال این قضیه بودند؛ این خیلی قضیه‌ی مهمی است. حالا شما در این باب ببینید نقش امام رضا (علیه

<span>بین‌الملل</span>
<span><span></span></span>

**دیپلماسی حج؛ فراز و نشیب تمتع و عمره**

عمره مفرده و حج تمتع دو موضوع مهم برای مسلمانان و از جمله مسلمانان ایران است. عمره اسمال پس از یک وقفه ۹ ساله دوباره از سرگرفته شد و حج تمتع نیز پس از پایان همه‌گیری کرونا، در سه سال اخیر به طور مستمر انجام شده است.
بامداد سوم اردیبهشت ۱۴۰۳، نخستین گروه از زائران عمره از تهران پس از ۹ سال چشم‌انتظاری، خاک ایران را به مقصد عربستان سعودی ترک کردند؛ اما علت این وقفه ۹ ساله چه بود و چگونه پایان یافت؟ در این گزارش تلاش شده به این پرسش پاسخ داده شود.
سال ۱۳۹۴ چند اتفاق مهم رخ داد که به روابط ایران و عربستان آسیب زد و طبعاً بر برنامه عمره نیز اثر منفی داشت. ششم فروردین ۱۳۹۴ پس از درگیری‌های داخلی در یمن، تصرف نقاطی از یمن توسط گروه انصارالله (حوثی‌ها) و فرار «متصور هادی» نخست وزیر وقت، عربستان سعودی با ائتلافی به فرماندهی خود دست به مداخله نظامی و حمله به یمن زد تا به گفته خود، دولت رسمی یمن را بازگرداند. این جنگ پرهزینه تا ۸ سال بعد (۱۴۰۲) با افت و خیزهایی ادامه یافت و از آنجا که جمهوری اسلامی ایران مدافع گروه انصارالله بود، این درگیری به روابط ایران و عربستان ضربه زد.
۱۷ فروردین ماه خب رسید دو نوجوان ۱۴ و ۱۵ ساله ایرانی پس از شرکت در عمره و در حال بازگشت به ایران، در فرودگاه جده مورد تعرض مأموران سعودی واقع شده‌اند. وزارت امور خارجه این خبر را تأیید کرد و البته به جای تجاوز از واژه «شبه‌تجاوز» استفاده کرد. در واکنش به این رویداد، هیات رئیسه مجلس از دریافت یک طرح یک فوریتی لغو عمره با امضای ۷۰ نماینده خبر داد و آیت‌الله مکارم نیز با تأکید بر اینکه نمی‌خواهم مساله تحریم عمره را پیش بکشم پرسید: اما آیا به هر قیمت و به هر ذلتی باید به عمره رفت؟
عذرخواهی وزارت حج عربستان و کاردار این کشور در ایران هم نتیجه نداد. گرچه طرح لغو عمره هیچگاه به صحن مجلس نرسید، اما حوادث طوری پیش رفت که در عمل عمره برای ایرانیان به تعلیق در آمد. دوم مهرماه ۱۳۹۴ هم‌زمان با عید قربان در مراسم «همی چمرات» در منطقه منة، ازدحام حادچیان منجر به جان باختن بیش از ۲۰۰۰ زائر شد که ایران با ۴۶۴ نفر بیشترین شهیدا را داشت. ایران عربستان را در این حادثه مقصر دانست و روابط بین دو کشور تیره شد.
شنبه ۱۲ دی‌ماه ۱۳۹۴ پس از اعدام «شیخ نمر» روحانی مخالف دولت عربستان، به سفارت این کشور در تهران حمله شد. دو روز بعد عربستان در واکنش به این اقدام، روابط دیپلماتیک خود با ایران را قطع کرد و از نمایندگان ایران خواست در مدت ۴۸ ساعت خاک این کشور ترک کنند. با فضای منفی ایجادشده بین دو کشور، مذاکرات سازمان حج ایران با مسئولان عربستان، بعد از برخی فراز و نشیب‌ها در نهایت به دلیل آنچه «استمرار کارشکنی‌های دولت سعودی» اعلام شد، لغو سفر حج تمتع برای ایرانیان در سال ۱۳۹۵ را به همراه داشت و در نتیجه زمینه برگزاری عمره ۱۳۹۵ هم از بین رفت.
۹ خرداد سال ۹۵، لغو حج تمتع همان سال، از سوی وزیر وقت ارشاد اعلام شد. بعد از یک سال وقفه، حج تمتع در سال ۱۳۹۶ برای ایرانیان انجام شد و ۸۶ هزار و ۵۰۰ زائر ایرانی در قالب ۶۰۰ کاروان برای مناسک حج تمتع راهی عربستان شدند؛ حتی برخلاف سال ۹۴، حجاج ایرانی از احترام سعودی‌ها گفتند. حج تمتع ایرانیان در سال ۹۷ و ۹۸ نیز برگزار شد اما سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ با توجه به همه‌گیری کرونا، عربستان مراسم حج را برای مسلمانان دنیا تعطیل اعلام کرد. در نهایت سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز حج واجب برای ایرانیان انجام شد و البته همچنان عمره تعطیل بود. برای حج تمتع اسمال، قرار است زائران از امروز(دوشنبه ۲۴ اردیبهشت) برای سفر ۳۰ روزه به سرزمین وحی اعزام شوند. پس از حمله به سفارت عربستان در تهران، اگرچه یک سال حج تمتع ایرانیان معلق شد اما از سال ۱۳۹۶ تداوم یافت. با این حال به نظر می‌رسد با توجه به نبود رابطه بین دو کشور و فعال نبودن سفارت عربستان در کشور و البته فقدان پاسخگویی نمایندگان این کشور در خصوص زائران ایرانی، ریسک برگزاری عمره پذیرفته نشد؛ موضوعی که با برقراری دوباره روابط تغییر کرد.
۱۹ اسفند ۱۴۰۱، ناگهان اخباری از برقراری دوباره روابط ایران و عربستان منتشر شد. در این زمان، بیانیه سه‌جانبه‌ای در یکن با امضای «علی شمخانی» دبیر شورای عالی امنیت ملی و «مساعد بن محمد العیانی» همتای سعودی او و «وانگ یی» عضو دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست چین صادر و خبر برقراری روابط دو کشور با ابتکار «شی جین پینگ» رئیس جمهوری چین اعلام شد. در پی توافق دو کشور، هیات‌های فنی دو طرف به بازدید از سفارتخانه‌ها رفتند و سفارت‌ها باز شد. یکی از مهمترین دستاوردهای تجدید رابطه با عربستان برای ایران، تسهیل زیارت خانه خدا و به ویژه بازگشایی سفر عمره بود. ۳۰ مهر سال گذشته، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از آغاز اعزام زائران ایرانی به عمره در ماه‌های آینده خبر داد و گفت: در سازمان حج و زیارت، همه مقدمات مربوط به سفر زیارتی عمره فراهم شده و تامین ارزى آن هم توسط بانک مرکزی پذیرفته شده است و در نخستین فرصت تلاش خواهیم کرد اعزام زائران آغاز شود. ۲۱ آذرماه، رئیس سازمان حج و زیارت گفت: پیرو هماهنگی‌های لازم با مسئولان حج عربستان و امضاء تفاهم‌نامه و قراردادهای مربوطه، نخستین کاروان زائران متقاضی عمره مفرده ۲۸ آذر به عربستان اعزام خواهند شد؛ در پاییز ۱۴۰۲ ثبت‌نام متقاضیان و واریز وجوه انجام شد و البته تاریخ اعلامی چند بار عقب افتاد.

روزنامه صبح ایران

## عصرایرانیان

www.asre-iranian.ir

**آخرین اخبار و تحلیل‌های روز ایران و جهان**

**را در پایگاه اینترنتی عصر ایرانیان بخوانید**